
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta dell’11 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3674 - Area 
Generale di Coordinamento N. 18 Assistenza Sociale Attività Sociale Sport Tempo Libero e Spettacolo - L. 
328/00 - II^ Annualità - Criteri di assegnazione dei fondi di premialità per la gestione associata degli 
interventi e dei servizi (con allegati). 

omissis 
PREMESSO 

- che l’art 20 della L. 328/2000, legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di interventi 
e servizi, ha definito le modalità di riparto delle risorse del fondo nazionale per le politiche sociali; 

- che con Legge Regionale n. 16 del 26 luglio 2002 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2002 e Bilancio pluriennale per il triennio 2002-2004, modificato per ultimo con la 
proposta della seconda variazione al bilancio di previsione 2002 approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 043 del 27.11.2002 per la trasmissione al Consiglio Regionale e conseguente riapprovazione 
del Bilancio Gestionale 2002 disposta con Delibera di G.R. n. 5759 del 27.11.2002, l’Area 18 Assistenza 
Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo - Settore 01 Assistenza Sociale, 
Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali è stato dotato nell’U.P.B. n. 4.16.41.- Cap. 7870 di risorse 
finanziarie da destinare alla seconda annualità della L. 328/00 del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali; 

CONSIDERATO 

- che con DGR n. 6316/02 sono stati definiti i criteri di riparto del FNPS per la seconda annualità della 
L.328/00 e i meccanismi di incentivazione alla gestione associata dei Comuni; 

- che la stessa delibera stabiliva che, in una fase di consolidamento del sistema di welfare in 
Campania e della rete integrata di interventi e servizi sociali, fosse opportuno fornire agli ambiti 
territoriali incentivi per la sperimentazione di soluzioni gestionali, di politiche di intervento e di 
integrazione della programmazione, quali sforzi necessari per la crescita complessiva del sistema, 
destinando, a tal fine, una quota pari al 10% delle risorse indistinte del Fondo Nazionale per le Politiche 
Sociali pari a Euro 4.262.031.24 per attivare un meccanismo di premialità fra gli ambiti, per la 
realizzazione degli interventi e servizi previsti nei piani di zona della seconda annualità L. 328/00; 

- che tale premialità possa essere ricondotta al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

1.) il rafforzamento della gestione unitaria, sul piano economico-gestionale, della programmazione e 
della organizzazione della rete dei servizi e dei rapporti interistituzionali; 

2.) l’integrazione sociosanitaria dei comuni da realizzarsi nella programmazione congiunta degli 
interventi e servizi e nell’avvio di metodologie unitarie di decodifica dei bisogni sociosanitari e di 
accoglimento della domanda (es.porta unica d’accesso ai servizi, costituzione di équipe multidisciplinari 
ecc); 

RILEVATO 

- che il documento di “Linee Guida per l’aggiornamento dei Piani Sociali di Zona-2° annualità 
adottato con DGR n. 352/03, destinava il 60% del fondo di premialità (euro 2.557.218,74) al primo 
obiettivo, ed il 40% (euro 1.704.812,50) al secondo e conteneva le dimensioni di analisi rispetto alle quali 
ciascuna delle due premialità sarebbe stata misurata, rinviando a successivo documento tecnico la 
definizione degli indicatori; 

PRESO ATTO 

- che il suddetto documento tecnico è stato successivamente predisposto e, nell’ottica della 
concertazione con tutti gli attori protagonisti. della riforma del welfare, discusso ed approvato dalla 
Consulta dei Sindaci dei Comuni capofila e dai referenti degli Uffici di Piano di tutti gli ambiti territoriali; 

RITENUTO 

- di dover assegnare la quota riservata per la premialità - anno 2002 - pari ad E 4.262.031,24 in favore 
degli ambiti territoriali che hanno raggiunto gli obiettivi precedentemente definiti: 1) gestione unitaria, 2) 
integrazione socio-sanitaria dei comuni, così come reiscritta all’UPB 4.16.41-Cap. 7870 del bilancio di 
previsione 2003 approvato con L.R. 5 agosto 2003, n. 16 e bilancio gestionale 2003 approvato con D.G.R. 
6.8.2003, n. 2546, e successive modifiche ed integrazioni; 

- di ripartire tale somma sulla base dei “punteggi” assegnati in relazione al raggiungimento degli 
obiettivi fissati per la premialità e misurati con gli indicatori riportati nell’elenco “allegato A”- che forma 
parte integrante del presente atto; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 5 del 2 febbraio 2004 2 / 2 

- di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno e la liquidazione della somma di Euro 4.262.031,24 
imputando la spesa al Cap. 7870: - U.P.B. 4.16.41 - Spese correnti (Vincolata)- del bilancio 2003; 

PRESO ATTO 

- del parere positivo della Commissione, interassessorile per l’applicazione della L. 328/2000 
costituita con Del. G. R. n. 1358 del 30/3/2001 riunitasi in data 18/11/2003; del parere positivo della 
Consulta dei Sindaci costituita ai sensi della DGR n. 1081 del 15.3.2002 riunitasi in data 4/11/2003; 

propone e, la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono qui integralmente riportate di: 

1) di assegnare la quota riservata per la premialità - anno 2002 - pari ad E. 4.262.031,24 in favore 
degli ambiti territoriali che hanno raggiunto gli obiettivi precedentemente definiti: 1) gestione unitaria, 2) 
integrazione socio sanitaria dei comuni; 

2) di ripartire tale, somma sulla base dei “punteggi” assegnati in relazione al raggiungimento degli 
obiettivi fissati per la premialità e misurati con gli indicatori riportati nell’elenco- “Allegato A” - che 
forma parte integrante del presente atto; 

3) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno e la liquidazione della somma di E. 
4.262.031,24 imputando la spesa sulla U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7870 - Spese Correnti (Vincolata) del bilancio 
di previsione 2003, approvato con L.R. 5 agosto -2003, n. 16 e bilancio gestionale 2003 approvato con 
deliberazione di Giunta regionale n. 2546 del 6 agosto 2003 e successive modifiche ed integrazioni 4) 
notificare il presente atto, con allegati, agli ambiti territoriali interessati; 

5) inviare il presente provvedimento ai Settori Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, 
Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali per il prosieguo di competenza e 
Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione del presente atto deliberativo con 
allegati, ad avvenuta esecutività. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


